Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022083100109

109

Nº 166, quarta-feira, 31 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2022 - UASG 158281

Nº Processo: 23325003586202211 . Objeto: Chamada Pública n.¨ 03/2022, para aquisição
de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural conforme ÷1¨ do art.14 da Lei n.¨ 11.947/2009 e resoluções do FNDE relativas ao
PNAE. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Compras pelo PNAE. Declaração de Dispensa em 30/08/2022.
JACINTO FAUSTINO AMERICO. Diretor Administrativo. Ratificação em 30/08/2022. JOSE
ALBINO NUNES. Diretor Geral. Valor Global: R$ 32.079,80. CNPJ CONTRATADA :
05.985.476/0001-42 CATOLEITE - COOP DOS PROD DE LEITE E DERIVADOS DE CATOLEDO
ROCHA LTDA.

(SIDEC - 30/08/2022) 158281-26417-2022NE800005
CAMPUS PRINCESA ISABEL

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba-Campus
Princesa Isabel, CNPJ n 10.783.898/0007-60, vem por meio deste, informar ao
representante da PIL PIL INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ n 18.899.352/0001-96, da aplicação da
penalidade de IMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR COM A UNIÃO, ASSIM COMO
DESCREDENCIAMENTO NO SICAF PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, em conformidade com
o Art. 7 da Lei 10520/2002, bem como MULTA de R$2.817,60 (DOIS MIL, OITOCENTOS E
DEZESSETE REAIS E SESSENTA CENTAVOS), em conformidade com o inciso II do Art. 87 da
Lei 8.666/93, resultante de infração administrativa, apurada por intermédio do processo
administrativo n. 23169.000053.2020-65. As penalidades aplicadas surtirão seus efeitos a
partir desta publicação, com o devido registro no SICAF.

Princesa Isabel, 30 de agosto de 2022.
VINÍCIUS BATISTA CAMPOS

Diretor Geral
CAMPUS ITAPORANGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 155890
Número do Contrato: 08/2020
Nº do Processo: 23796.000321/2021-33
Pregão nº 01/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CAMPUS Itaporanga. CNPJ Contratado: 17392053/0001-06.
Contratado: PLENITUDE SEGURANÇA PRIVADA LTDA. O presente termo aditivo tem por
obejtivo fundamental promover um aditameno ao contrato nº 08/202, alterando sua
vigência 06/10/2022 a 06/10/2023. Valor total atualizado do contrato: R$ 90.601,80. Data
de Assinatura:02/08/2022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada,
processo nº 23411003375202217. JCA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 18.938.732/0001-92 para
Item 1 valor R$493.839,6900.

LEANE CRISTINA DA SILVA LAMB
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 30/08/2022) 158009-26432-2022NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411005547202289 . Objeto: Pregão Eletrônico - Formação de
ata de registro de preços para a aquisição de HARDWARE PERIFÉRICO, necessários a
atender as demandas dos diversos campi do Instituto Federal do Paraná - IFPR. Total de
Itens Licitados: 00141. Edital: 31/08/2022 de 09h30 às 11h30 e de 14h00 às 16h30.
Endereço: Rua Emilio Bertolini, Nº 54, Cajuru CURITIBA - PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-05-53-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 31/08/2022 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/09/2022 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BRUNO RUTHES DE LIMA
Coordenador de Licitações da Proad/reitoria

(SIDEC - 30/08/2022) 158009-26432-2022NE800000
CAMPUS FOZ DO IGUAÇU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158396

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23398.001011/2018-23.
Pregão. Nº 10/2018. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS FOZ DO IGUACU.
Contratado: 79.283.065/0003-03 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 05/2018-foz do iguaçu, por 12 (doze)
meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 14/09/2022 a 14/09/2023, nos
termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993; e reajustar os valores dos insumos,
calculado de acordo com o índice ipca, no importe de 11,88673%, conforme cláusula
sexta do contrato, com efeitos a partir de 06/07/2022.. Vigência: 14/09/2022 a
14/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 234.950,61. Data de Assinatura:
24/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158396

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23411.012715/2021-10.
Pregão. Nº 36/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS FOZ DO IGUACU.
Contratado: 12.695.851/0001-85 - JOSE LUCAS FERREIRA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 07/2021-foz do iguaçu, por 12 (doze) meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 03/11/2022 a 03/11/2023, nos termos do art. 57, ii, da lei n.º
8.666, de 1993.. Vigência: 03/11/2022 a 03/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 30.152,58. Data de Assinatura: 23/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2022).

CAMPUS IRATI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 154674 - IFPR/CAMPUS IRATI

Nº Processo: 23411.015384/2022-42.
Pregão Nº 37/2022 da UASG 158009.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ/CAMPUS IRATI. CNPJ do Contratante:
10.652.179/0013-59.
Contratada: JOSÉ LUCAS FERREIRA - EIRELI. CNPJ da Contratada: 12.695.851/0001-85.
Objeto: Contratação de serviços de desinsetização, desratização, dedetização, controle de
pombos e morcegos, controle e retirada de formigas cortadeiras, controle e retirada de
abelhas, vespas e marimbondos, para atender as demandas do Campus Irati do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, que serão prestados nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital PE 37/2022 da UASG 158009.
Fundamento Legal: Lei 10.520/2002.
Vigência: 05/09/2022 a 05/09/2023.
Valor Total: R$ 17.018,51.
Nota de Empenho: 2022NE000053.
Fonte: 8100000000.
Data de Assinatura: 30/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

CAMPUS JACAREZINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158400 - IFPR/CAMPUS JACAREZINHO Nº

PROCESSO: 23411.015289/2022-49

Pregão Nº 37/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS JACAREZINHO.
Contratado: 12.695.851/0001-85 - JOSE LUCAS FERREIRA - EIRELI. Objeto: A contratação de
empresa especializada nos serviços de desinsetização, desratização, dedetização, controle
de pombos e morcegos, controle e retirada de formigas cortadeiras, controle e retirada de
abelhas, vespas e marimbondos, para atender a demanda do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - IFPR - Campus Jacarezinho. Fundamento Legal:
LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2023. Valor Total: R$
15.388,31. Data de Assinatura: 30/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

RETIFICAÇÃO EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 158400 - IFPR/CAMPUS
JACAREZINHO NÚMERO DO CONTRATO: 1/2020. Nº PROCESSO: 23411.000884/2020-18

No Extrato do 2° Termo de Apostilamento ao Contrato n° 01/2020 - Jacarezinho, firmado
entre o IFPR/CAMPUS JACAREZINHO e a empresa BETRON TECNOLOGIA EM SEGURANÇA
LTDA, publicado no Diário Oficial da União de 03 de agosto de 2022 (Seção 3, Página 263),
observou-se a necessidade de retificação de informações.

Onde se lê: Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.302.059,88.
Leia-se: Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 680.295,02.
(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2022)

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158400

Número do Contrato: 3/2021 - Jacarezinho.
Nº Processo: 23411.017787/2021-45.
Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS JACAREZINHO. Contratado: 07.341.940/0001-
93 - DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. Objeto: A retificação da tabela constante no
item 1.3 da Cláusula Primeira - Objeto, com base no art. 65, §8º, da lei n° 8.666/93.

Onde se lê: Percentual desconto/acréscimo - 33,1000%
Leia-se: percentual desconto/acréscimo - 31,1000%.
Vigência: 19/02/2022 a 19/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$

26.800,00. Data de Assinatura: 24/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/08/2022).

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022 - UASG 154699

Nº Processo: 23411.015010/2022-27.
Pregão Nº 41/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA.
Contratado: 07.341.940/0001-93 - DIAS DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de pessoa jurídica para fornecimento de acervo bibliográfico
composto por livros, publicações nacionais/estrangeiras e publicações importadas,
pertencentes a todas as áreas do conhecimento e publicados por variadas editoras, de
forma parcelada, para atender as demandas do Campus Londrina do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/08/2022 a 29/08/2023. Valor
Total: R$ 21.500,00. Data de Assinatura: 29/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2022).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE 1º ADITIVO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 28/2019 - Processo
23411.010023/2019-12. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná - IFPR e o Parque Científico e Tecnológico de Biociências Ltda. OBJETO: visa incluir
a FUNDAÇÃO DE APÓIO À EDUCAÇÃO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO DA UNIVERDIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - FUNTEF/PR como
integrante do Acordo de Cooperação; incluir a ASSOCIAÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO BIOPARK como integrante do Acordo de Cooperação; alterar a Cláusula Quarta
do Acordo original para inclusão de inciso com relação ás obrigações do Biopark; incluir
cláusula nova que abarca as obrigações da FUNDAÇÃO DE APÓIO À EDUCAÇÃO, PESQUISA
E DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DA UNIVERDIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, que passa a ser a Cláusula Sexta; incluir cláusula nova que abarca as
obrigações da ASSOCIAÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO BIOPARK, que passa a ser
a Cláusula Sétima; alterar a nomenclatura de numeração das cláusulas subsequentes à
Cláusula Sexta do contrato original, conforme a nova sucessão sequencial dos algarismos,
conforme segue: a Cláusula Sexta - da propriedade industrial e/ou intelectual passa ser a
Cláusula Oitava - da propriedade industrial e/ou intelectual. A Cláusula Sétima - da ação
promocional passa a ser a Cláusula Nona - ação promocional. A Cláusula Oitava - da
vigência e alterações passa a ser a Cláusula Décima - da vigência e alterações. A Cláusula
Nona - da rescisão passa a ser a Cláusula Décima-Primeira - da rescisão. A Cláusula Décima

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-31T02:32:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial